- 1 -

中共海南医学院委员会组织部文件

海医组〔2017〕7 号

关于印发《开展“两学一做”学习教育“回头看”
实施方案》

各附属医院党委，各二级党总支（直属党支部）：

现将《开展“两学一做”学习教育“回头看”实施方案》

印发给你们，请结合实际认真贯彻。

附件：开展“两学一做”学习教育“回头看”实施方案

中共海南医学院委员会组织部

2017 年 4月 25日

- 2 -

附件：

开展“两学一做”学习教育“回头看”实施方案

根据学院党委《关于持续推进“两学一做”学习教育的

通知》要求，为了扎实开展“两学一做”学习教育“回头看”，

特制定本方案。

一、主要任务

牢牢把握中央、省委和学院党委的基本要求，对照学习

教育实施方案，紧扣“5 个看”，着重对 8 个方面的情况进

行对照检查（见附件）。

二、方法措施

1.自查自纠。按照“回头看”自查指标，对“两学一做”

学习教育开展以来的情况进行分析检查，切实找准不落实、

不到位、不严格的地方和薄弱环节，迅速采取有效措施加以

纠正。

2.集中督查。在“回头看”的基础上，学院“两学一做”

学习教育督查组将在 5月份（具体时间待定）集中开展 1 次

督导检查。

三、有关要求

1.切实加强组织领导。开展学习教育“回头看”，是推

进“两学一做”学习教育常态化制度化的前提基础，各级党

组织要高度重视，切实担负起第一责任人的职责，认真研究，

抓好落实。

2.盯紧抓牢问题整改。坚持从严从实，盯紧自查发现的

问题，不遮掩不回避，认真查漏补短、盘点梳理，发现学习

教育达不到要求、走了过场的现象，要立即纠正，该补课的

- 3 -

补课，该回炉的回炉。

3.持续深化学习教育。要结合开展“回头看”，进一步

组织广大党员深入学习党章党规、深入学习习近平总书记系

列重要讲话精神、深入学习党的十八届六中全会精神，对照

“四讲四有”争做合格党员，确保学习教育取得实效。及时

健全完善各项制度，使“两学一做”融入日常、抓在经常。

附件：“两学一做”学习教育“回头看”自查指标

附件：

 “两学一做”学习教育“回头看”自查指标

- 4 -

一、学习教育准备工作

1.制定实施方案及学习计划

二级党组织是否有制定实施方案(有/无）；是否有年度

学习计划(有/无）；是否明确必读书目？（是/否）;所属党

支部共       个，其中已制定实施方案或年度学习计划的

党支部      个，未制定实施方案或年度学习计划党支部

      个。是否明确必读书目？（是/否）

补漏情况说明：

                              。（是否已全部补完

成）。

2.动员部署

 二级党组织召开动员部署会    次；党支部召开动员

部署会     次。

二、专题学习讨论情况

党员人数共     名；其中有专题学习笔记    人；没

有学习笔记     人。

（1）以“讲政治、有信念”为主要内容，重点结合学习

《党章》和习近平总书记关于坚持中国特色社会主义“三个自

信”、实现中华民族伟大复兴的中国梦等有关重要讲话精神进

行学习讨论。

党员自学本内容    人，未自学本专题内容   人；

党支部是否组织集中学习讨论？（有/无）；是否有专

题记录？（有/无）。

（2）以“讲规矩、有纪律”为主要内容，重点结合学习

《纪律处分条例》《习近平关于党风廉政建设和反腐败论述摘

编》《习近平关于严明党的纪律和规矩论述摘编》以及有关警

示教育典型案例等进行学习讨论。

党员自学本内容    人，未自学本专题内容   人；

党支部每季度是否组织集中学习讨论？（有/无）；是

- 5 -

否有专题记录？（有/无）

（3）以“讲道德、有品行”为主要内容，重点结合学习

《廉洁自律准则》、习近平总书记关于社会主义核心价值观和

“好干部”、“四有好教师”的重要论述进行学习讨论。

党员自学本内容    人，未自学本专题内容   人；

党支部每季度是否组织集中学习讨论？（有/无）；是

否有专题记录？（有/无）

（4）以“讲奉献、有作为”为主要内容，重点结合学习党

中央提出的“四个全面”战略布局、“五大发展理念”和习近

平总书记关于教育工作的重要论述等进行学习讨论。二级党组

织也可结合各自实际，自行设定学习讨论专题。

党员自学本内容    人，未自学本专题内容   人；

党支部每季度是否组织集中学习讨论？（有/无）；是

否有专题记录？（有/无）

以上 4个专题学习讨论，各党支部是否有学习安排（有/

无）、会议记录（有/无），党员干部是否写学习心得体会（有/

无）？

补漏情况说明：

                                      （是否已全部

补完成）。

三、创新方式讲党课

1.二级党组织书记在教职工党支部或学生党支部至少讲 1

次党课（有/无），2016 年讲党课       次；讲课稿、课件、

学习记录：有/无。

党支部书记在教职工党支部或学生党支部至少讲 1次党课

（有/无）；2016 年讲党课党支部书记共     人，    次；讲

课稿、课件、学习记录：有/无。

补漏情况说明：

                                      （是否已全部

- 6 -

补完成）。

四、开展相关专项行动

1.机关党总支是否在党员干部中开展“严规矩、守底线”

专项行动。（有/无）？典型案例(有/无)（机关党总支自查）

2.是否在教师党员中开展“讲党性、比贡献”专项行动？

（有/无）？是否有典型材料？（有/无）[人事处（牵头）、教

务处自查]。

3.学生党员是否中开展“当先锋、做表率”专项行动？（有

/无）？是否有典型材料？（有/无） [学生处（牵头）、有学

生党员的各二级党组织自查]。

4.基层党支部是否开展“强基础、促规范”专项行动。各

二三级党组织要认真梳理组织建设存在的问题，配齐配强党支

部书记，加强基层党组织制度建设，狠抓“三会一课”等落实，

着力解决部分党支部组织生活偏少、党支部功能弱化、“三会

一课”制度流于形式、党建责任不落实等突出问题。（有/无）；

是否有典型材料？（有/无）[各二级党组织自查]。

5.是否开展党章党规知识测试？（有/无）。[各二级党组

织自查]。

补漏情况说明：

                                      （是否已全部

补完成）。

五、召开专题民主生活会、专题组织生活会，开展党员评

议

1.各二级党组织是否按照学校党委统一部署召开领导班

子专题民主生活会？（有/无）。党员领导班子成员是否撰写对

照检查材料？（有/无）？会前是否开展谈心？（有/无）自查

记录？民主生活会材料是否归档成册？（有/无）

 2.各基层党支部是否召开过专题组织生活会？（有/无），

- 7 -

共     次，    人参加；会后整理查摆问题       条；是否

建立整改台账？（有/无）

3.各二级党组织是否按要求全部完成民主评议党员工

作？（已完成/未完成）；已召开民主评议党支部数      个，

未召开民主评议党支部数      个；参加民主评议党员总数

人，未参加民主评议党员总数      人；评议优秀     人，合

格    人，不合格     人；民主评议材料是否归档？（有/无）；

是否已按要求将结果报组织部备案（有/无）。

补漏情况说明：

                                      （是否已全部

补完成）。

六、党费收缴工作

1.是否已完成 2008 年 4 月-2015 年 12 月党费清理补缴

工作？（已完成/未完成）；

2.已完成党支部    个，未完成党支部   个，已收缴党费

党员数    个，未收缴党费党员数    个。

3.党费收缴是否建立台账，包括收缴党费明细、党费缴纳

收据等？（有/无）。

4.未完成情况说明：

七．党员组织关系排查工作

1.是否完成党员组织关系排查？（已完成/未完成）

2.2008年-2015年党员组织关系排查后收回的介绍信回执

单是否归档建立台账？（有/无）。目前仍旧存在流动党员

   人，口袋党员   人，尚未取得联系党员     人；

3.2016 年党员毕业生转移组织关系   人，其中回执单返

回   份；未返回   份。

4．截至 4 月 25 日，党员组织关系仍旧保留在各二级党

组织的往届毕业生党员    人。

- 8 -

八、自查材料汇编要求

1.各项目材料要按照时间先后顺序，整理目录表格，汇

总相关支撑材料；

2.“党课教育”包含处级以上党员领导干部上党课、其

他党员干部和任何形式的党课教育；

4.“心得体会”包含处级以上党员干部的发言提纲、党

员个人的心得体会和理论探讨材料等；

5.“典型材料”一方面指各单位坚持问题导向，解决本

单位突出、重大、典型问题的材料；另一方面指立足岗位做

贡献的教职工党员及学生代表，充分发挥党员先锋模范作用

的典型事迹材料。